D I S.

D I S P U T A T I O M E D I C A

*I N A U G U R A L I S,*

D E

# C A T A L E P S I.

## T H E S I S. I.

Ntiquitatis laude celebre est illud *Galeni lib. I.*  
περὶ πράσεων. Cap. 7. p. m. 67. Χρὶ πρότερον ὑπὲρ τὸ  
δυομάτων σιδέρων, τὸ ἐμπίπλεν ἐξ ἀγάυης μελα-  
λόντων, εἰς τὸν ἴσχεντος λόγον. Oportet prius de  
nominibus discernere, quæ incident necessario  
in habendo nobis sermone. Hoc & nos consi-  
derantes, priusquam ad realem Affectus no-  
stri considerationem perveniamus, præmitte-  
mus illa, quæ nominis explicationi inservire  
poterunt. Denominationis autem explicatio ex Græco verbo *καταμβάνειν* est petenda, quod latinis deprehendere, offendere, au-  
dit & componitur ex præpositione *κατά*, quæ in compositione ut-  
plurimum habitudinem quandam affert, & verbo *μπάνειν*, capere,  
accipere, præhendere, afficere; qua voce, tam ratione repentinae  
invasionis, quam constantis & firmæ permissionis, ab antiquitate  
appellatus videtur esse.

### I I.

Non autem solus hic, cui nostra in præsens fumant altaria, af-  
fectus hoc sibi nomen vendicat, sed si alios quoque auctores non  
Medicos evolvimus, & illos in suum id convertisse usum inveniemus  
passim. Sic pro firma rei cujusdam in mente perceptione sive com-  
prehensione Metaphorice adhibetur passim, ut dicit Arist. lib. I. de  
*Morib. ad Nicomach.* συσέμα ἔτι τὸν καταλήφειν ἐγγεγυνασμένων πρὸς τὰ  
τέλη ἐνχειστον τὸν τῷ βίῳ i. e. artem constare ex perceptionibus con-  
sentientibus ad finem utilem vitæ. Et *Lucianus de seſt. Philof.* loquens  
de Stoica ita inquit ἐν καταλήψει εὐλιτού, i. e. nunquam eandem  
adipiscendi spes fuit. Sic quoque *Cicero 4. Acad. Quest. 99.* inquit,  
cogitationes, vel si hæc verba aut minus placent, aut minus intelli-

guntur, κατάλεψης appellemus licet. Dein Musici quoque quando concentum explorant, comprehensionem & pulsationem chordarum κατάληψιν vocant, ut annotatum ex schola Aristophanis ita dicentis, κατάληψιν εἰωθασίν οἱ μετοί λέγειν ἐπαιδάν πλήγας τοῖς δακτύλοις ἢ τῷ πλάκρῳ ταῖς χορδαῖς, κατάλαβοι καὶ δοτείνωσι τὸ φρέγγον. Sed hæc extra forum medicum vocis hujus acceptio. In eodem verò nec una accipitur ratione, sed interdum late, interdum stricte. Ratione primi modi sumitur apud Hippocratem lib. θεοτρόπ. VII. n.8. p. m. 49. pro sanguinis in vasis interceptione, quando dicitur, τὰς δὲ θηλές πρεσβύτερων φλέβας τῆς κατάληψεως χρὴ φυλάσσειν: item de κατάλεψι πνεύματος, cohibitione spiritus Galenus lib. 2. de Sanitate tuend. c. 12. mentionem facit. Pro Urinæ & sanguinis interceptione usurpatur vox κατάλεψεως apud. Hipp. lib. 2. Θηδητῶν Sect. III. no. 75. p. m. 700. Pro Affectu illo ex Lethargo & Phrenitide juncto, Græcis τυφωματίᾳ dicto adhibetur ab Aëtio l. vi. cap. 4. Pro Comate Vigili à Paulo Agineta l. III. cap. 6. Stricta tandem sequitur, & propria magis vocis hujus acceptio, quæ nostra est, dum certum quendam eadem denotamus morbum, non nostro tantum ævo sed priscis jam temporibus κατάλεψιν vocatum. Vid. Galen. lib. IV. de locis affect. Paulum Aginet. lib. III. cap. 6. II. Job. Gorrai Definitiones Med. p. 297.

## III.

Non unicam autem Medicorum scripta evolentes Affectus hujus denominationem invenimus, sed ut saepius, præsertim in Medicina fieri solet, variis appellationibus sese delectarunt auctores. Inter has autem ex Græcis vulgatissima est κατάχεσσα, sive κατάχη, qua utitur Galen. lib. III. de loc. Aff. cap. 5. præterea ἀφωνία Diocli αὐανδία Antigeni audit. Composito nomine ἀρυπνον κώμα à Galeno vocatur passim, quamvis alias distincti affectus sint Catalepsis & Coma vigilans. Per Periphrasin, τὴν φλεβῶν καὶ πνευμάτων δοτὴν φιλονομίαν vocatur à Coo. A latinis exprimitur vocibus Interceptionis, Cohibitionis, Præhensionis, Congelationis, Morbi Attoniti: it. ab effectu Stupor vigilans dicitur. Germanis voce satis generali die Sinnehmung audit ut aliarum gentium voces, quibus Affectum nostrum exprimere solent, raseamus.

## IV.

Sed fracto jam cortice, ipsum quoque degustabimus nucleum, quod ad obtinendum, non in colligendis multis Auctorum definitionibus occupati erimus, sed qui harum varietate delectatur ablegamus

gamus ad *Gorrhæi Definit. Med.* p. 297. & 302. *Galen. IV. de loc. Aff. 2.*  
*Joh. Bapt. Silvat. Histor. Med. Gal. VIII. p. 56. Joh. Guinth. Andernaci de*  
*Med. Ver. & Nov. Comment. I. Dial. 8. p. 586. Donat. Ant. ab Altomari*  
*de Medend. Hum. corp. matis cap. IV. p. 120. Joh. Jac. Weckeri Syntax. Med.*  
*I. II. part. 2. p. 387.* ut alios quam plurimos, tam veteris quam novæ  
scholæ Medicos taceamus, qui cuncti ferè rem eandem diversis tan-  
tummodo depinxere coloribus. Nobis jam ita placet hunc Mor-  
bum Catalepticum describere in genere. Quod sit Sensum mo-  
tuumque voluntariorum præceps cessatio, qua correptus, attoniti  
instar, rigidus per totum paroxysmi decursum, eandem omnium  
corporis partium figuram, quam eodem invasionis momento habe-  
bat, servat: superflite Respiratione & Pulsu.

## V.

Hac posita Affectus nostri descriptione necessarium quoque erit  
de differentiis ejusdem nos esse sollicitos, partim ut eo certiores dein  
in Diagnosi simus, partim, ut aliorum, clarissimorum etiam quo-  
rundam auctorum error pateat, qui cum cognatis cundem affecti-  
bus saepius confuderunt. Hoc ut eo facilius obtineamus, nostro  
quidem judicio non errabimus si duplex ejusdem differentiarum con-  
stituamus genus. Alterum à cognatis affectibus, alterum inter se.  
Prioris ratione maxime ipsi cognatam deprehendimus, primo Con-  
vulsionem universalem, quæ præsertim ratione figuræ externæ, fa-  
cile fallere medicum in Diagnosi posset: hoc tamen ratione invasio-  
nis observandum est discrimen, quod illa correptus æger, eum re-  
tineat corporis situm, quem musculi, motu voluntario gaudentes,  
mentisque imperio obedientes casu eodem invasionis momento ca-  
piebant: Hac verò post spasmodicos utplurimum ac convulsivos  
motus prægressos corripiatur, in quibus non voluntario & natura-  
li, sed involuntario ac p. n. motu musculi gaudent, dum hi pro va-  
rio ac impetuoso spirituum animalium, non ex mentis imperio, sed  
proprio nutu, influxu, modo hue modo illuc rapiuntur. Alter  
Affectus est Coma vigil, à quo haud difficulter quoque discernitur,  
præterquam enim quod membrorum rigor hic absit, facile quoque  
ab eodem excitatur æger, quamvis statim in somnum iterum inci-  
dat. Multa quoque cum affectu nostro communia habet Apo-  
plexia: Sensu enim motibusque voluntariis in eadem æque ac in  
hac privatus jacet ager; ab oculato tamen Medico, facile ejusdem  
à nostro differentia agnosceret, dum præter invasionis celeritatem,  
contrario-

contrario plane in illo spiritus animales afficiantur modo. In Apoplexia enim corundem à centro ad peripheriam egressus, in Catalepsì vero corundem à peripheria ad centrum regressus, in utraque mentis in eosdem dominium impeditur. Prius membrorum flacciditas, posterius corundem rigor prodit. Quare nec erroris incusandus erit ille, qui Catalepsin inversam dicit apoplexiā. Convenit quoque in multis cum Ecstasi, imo vulgo cum eadem confunditur, quod elegans in *Obs. Med. Schenckij lib. 1. p. 60.* annotatum exemplum Sacerdotis probat, hic enim cum in sic dicto Misericordiae sacrificio consueto manus elevans, Catalepsì corriperetur, vulgus divini quid subesse, Sacerdotem nempe in Ecstasi rapi, atque cum Deo colloqui existimabat. Diversi tamen & hi sunt affectus. In hoc enim mens in certo quodam, acie sua incomprehensibili objecto, ut plurimum divino considerando est occupata, ut ita actionibus, sibi ex unionis cum corpore lege incumbentibus minus praescit possit: & quamvis corporis partes, eundem saepe servent situm, nullus tamen adest earum rigor, imo saepe hac correptiloquuntur, sed solum de unico illo, quod jam meditantur objecto. Imo ut plurimum divini quid his subesse solet. Catalepticis denique haud assimiles tam ratione figuræ quam rigoris partium, Fulmine icti, his tamen præter sensus & motus voluntarios, ipsa quoque respiratio, pulsusque pereunt sive mors adestrit, illis ut plurimum per breve temporis spatium ad se redeuntibus, sanisque iterum existentibus.

## V. I.

Ad secundum jam differentiarum genus devolvimur. Inter se autem hic affectus non nisi gradu distinguitur, in aliis enim præter externorum membrorum omnium rigorem, nullum sensacionis advertitur signum, quale exemplum in Monacho quodam capucini ordinis annotavit *Henricus ab Heer in Observ. rar. 3. p. m. 38.* In aliis visus, imo auditus quoque illæsi manserunt, quamvis ob muscularum motum interceptum corundem organorum rigor adfuerit, id quod paroxysmo desinente, ex illorum relatione licuit colligere. Cujus generis historiam habet *Galenus in Comment. 2. in 1. Prorrhet. Hipp. Cap. 56.* qui de condiscipulorum suorum quodam refert, quod post paroxysmum, omnia se vidisse atque audiisse in eodem narraverit. In aliis sensus omnis perit, rigor tamen in minori gradu observatur, propulsus ad passus aliquot ambulant, imo deglutitio, quæ motuum voluntariorum species est, integra manet.

net. Ut se expertum esse *Fernelius in Tract. de Part. Morb. & Symp.*  
*Lib. v. c. 2. affirat.*

## V I I.

Delineatis hisce, de subiecto, sive Parte primario affecta inquirendo solliciti simus necesse est. Cerebrum ejusque incolas primario affici, vel rei medicæ imperitus concludit facile; quinam verò ex iisdem afficiatur primario, magna inter Medicinæ proceres foveetur disceptatio. Mentem ipsam, ejusque facultatem imaginatricem, non exclusis tamen aliis ejusdem potentissimis, primarium Catalepseos subiectum cum Galeno tota ferè venditavit veneranda antiquitas. Ait eadem *anatomam* esse, ac potius compati, quam pati, ob arctissimum nempe cum corpore nexus, tot jam probatum argumentis est, ut superfluum foret eadem novis cumulare. Videri autem eadem possunt latius deduceta apud *B. Waldschmidt. in colleg. ad Timei Cas. Med. habito p. 698. seq. Excell. Wed. in Pathol. Med. Dogmat. Sect. I. Cap. II, p. 21. Renat. des Cartes in Tract. de Passio. Animæ in init. it. Bapt. ab Helmont. Tract. Demens Idea. p. m. 205.* Præter hos quidam cum *Benedict. Silvatico in Consil. & Respons. Med. Cent. I. Cap. LXXVI. p. 130.* ventriculos cerebri partem affectam constituere contendunt. Alius membranosam spinalis medullæ substantiam pro subiecto agnoscere placet. Insignis ille Philosophus *Renatus des Cartes* glandulam pinealem, (quam variis probabilibus potius quam apodicticis ratiociniis mentis sedem esse comprobare studet *Tract. de Pass. Anim. part. I. Art. 32. & de Hom. passim*) pro parte principaliter affecta habet. Quam quidem ingeniosissimi hujus viri sententiam refutare non est hujus nec loci nec scopi.

## V I I I.

Extra cerebrum autem divagantur quoque auctorum quidam, & alias corporis partes accusare tanquam mali hujus domicilium volunt. Inter quos imprimis *Helmontius Tract. Jus Duumviatus* occupatus valde est in demonstrando, uti soporosos affectus, ita & hunc primarium in stomacho habere sedem; sed argumentorum in hunc finem adductorum consequentias facile destruere poteritis, qui mentis acie easdem perpendet. Quamvis enim hoc ipsi ambabus largiamur manibus, cerebrum non semper per essentiam, sed sèpissime etiam per consensum in hujus generis morbis affici, tamen ex fonte ad sedem concludere non licebit. Hæc enim si

B

valeret

valeret argumentatio, Proh! quot haberemus Catalepticos. *Fonseca* tandem cor eligit, hoc enim spirituum mentisque domicilium putavit. Quam tamen sententiam citasse sufficit.

## I X.

At cum satis jam in recensendis aliorum sententiis occupati fuerimus, nostram quoque ut exponamus necessitatis est. Ad melius autem percipiendam hancce doctrinam, distinguimus illud in subjectum ratione causæ radicalis, & ratione symptomatum. Mentis sedem in qua sentire, percipere, meminisse, imaginari suaque functiones exercere comperitur, seu sensorium commune pro primario ratione causæ radicalis affectus hujus domicilio habere, hac adducimur ratione, quod videamus mentis cum corpore commercium pro majori vel minori mali hujus gradu, plus minusve esse interceptum, hincque sensus, motusque voluntarios, modo omnes modo quosdam tantum cessare. Sensorium autem commune merito ibi collocamus, ubi mens firmissimam suam cum corpore unionem demonstrat. Hoc autem ibi fieri, ubi principium ac origo nervorum omnium, sive spirituum animalium, velut animæ emissariorum per quos suas in machina nostra corporea operationes efficit, tam ad munia sua obeunda introitus, quam pro objectis per contactum in variis corporis partibus ipsis impressis menti offerendis egressus patet, quilibet facile nobiscum consentiet: prioris namque ratione imprimis motus voluntarii posterioris verò sensus omnes peraguntur, ut erroris itaque accusari nequeamus, si omnes, quotquot mens ex unionis cum corpore lege obit actiones, his sub speciebus spirituum nempe emissione, & objectorum ab iisdem allatorum acceptance comprehensionamus. Nervos autem hisce actionibus dicatos omnes, in cerebro, & imprimis ex Medulla Spinali oblongata, originem habere, satis jam per experimenta in corporum dissectionibus facta, oculatissimi seculi nostri anatomici comprobarunt. Ex his autem concludi nolumus nos certo quodam animam nostram rationalem includere spatio, hoc enim solis corporibus commune est, sive ab eadem, tanquam spiritu maxime alienum, cum nullum tam vastum excogitari spatium possit, quo non major, nec tam exile, quo non minor eadem sit. Illud autem est, quod in questionem venit, quamnam corporis partem mens imprimis ad munia sua, ex unionis lege sibi incumbentia, obeunda elegerit? hanc autem medullam

spi-

spinalem in cerebro oblongatam constituerem ex dictis antea concludimus. Ne verò materiæ ex professo hoc loco non tractandæ nimis inhærendo extra Scopum vagari videamur (philosophandum n. paucis) id jam quod necessario ad dignoscendam corporis partem primitus in hoc morbo affectam adduci debuit, relinquentes, ad subjectum affectus nostri secundarium, sive ratione symptomatum considerandum nos accingimus. Illud autem imprimis nervi, sensibus tam, quam motibus voluntariis dicati, una cum fibrillis suis atque papillis, muscularis (ut omnis motus voluntarii organis) ac membranis intertexti constituunt: Prius sensuum omnium (in exquisita quidem Catalepsi) cessatio, posterius muscularum partium rigor, motusque voluntarius cessans ostendit clarissime. Quorum posterius priori quidem frequentius accidisse historiæ probant, referunt enim eadem, ægros sepius finito Paroxysmo, omnia quæ vel visui illorum, vel auditui sese, durante paroxysmo obtulerunt, enumerasse, id quod de reliquis quoque sensibns, pro majori vel minori morbi gradu, suspicamur.

## X.

Sed jam causarum labyrinthum adire ordo jubet, ex quo, ut cum Theseo Minotauri nostri victores redeamus, aliorum prius, & quidem præcipuorum Medicinæ nostræ doctorum, de his opinionem videbimus, antequam quid nobis ratio dictitet exponamus. Hos inter si innumeros fere Galenice Scholæ addictos consulamus, inveniemus, eorundem quosdam cerebri intemperiem quandam frigidam & sicciam accusare, cujus ratione, & cerebri & Spirituum fiat congelatio, hancque intemperiem succum quandam Melancholicum, frigidum & siccum in cerebrum introducere ajunt, id quod suis, & ut solent, levioris ponderis, debilibusque argumentibus probant. Sed præterquam, quod concipere nobis non possimus illam intemperiem, quæ materiam melancholicam, frigidam ac sicciam cerebro afferre debeat, nisi in ipsa hac materia eandem consistere dicamus; quærimus ex ipsis, qua saltem ratione sibi intemperiem imaginari possint, quæ vel tam subito induci, vel tam repente solvi possit, ac hic morbus ægros tam præhendat, quam relinquit? præsertim cum non defint observationes, sine ultra vehementi causa externa eodem correptos esse quosdam. Et qua ratione explicaremus, quod interdum excepto tactu omnes, interdum quidam sensuum externorum illæsi manserint, si haec sta-

ret sententia? Nec desunt ex iisdem, qui membranarum cerebri distensionem pro causa mali hujus ventilant, eamque venarum atque arteriarum per easdem exorrectarum nimiæ repletioni tribuant. Sed mirum quantum & hi falluntur. Qua enim ratione à membranis his sensuum motuumque voluntariorum interceptiones deducere poterunt? Mittimus hos, & quid Chimicorum cohors hac de re statuat videbimus. Hi quoque in diversas abeunt sententias, nonnulli vapores sive Spiritus Sulphuris cuiusdam narcotici sive stupefactivi, qui viscositate sua ligare, vel aciditate Vitriolata figere Spiritus animales possunt, pro causa agnoscent. Nonnulli verò hanc sibi conceptam Spirituum animalium congelationem à Mercuriali derivare principio volunt, à Mercurio nempe cremoso per mutationem gradus alterato ac destillato, hocque experimento sequenti, quod *Rofinicus* habet, se probasse putant: quemadmodum Spodium vino infectum extimam vini superficiem congelat, ita hic Mercurius insita vi in rabiem excitatus nimis impingitur corpora constringit, & rigida reddit, ut Sulphur non vaginam sed ferrum, non sarcum sed nummos petit. Sed credit is, qui comparationem hanc congrue institutam esse putat. *Helmontius Tract. Demens Idea p. m. 225.* no. 31. Ejusque pullus *Fr. Osw. Grembs. Tr. Arbor Integr. & ruinos. Horn. Lib. II. Cap. I. §. XI. p. 206. no. 80.* obscure satis mentem suam exprimunt, dum Archeum quandam sibi singunt teturum inducendum lumen, à Sal. corrosivis sive irritantibus, accensum, illumque mali hujus causam statuunt. Si *Sylvii* hac de re sententiam intuemur, ipse spiritus animales in hoc affectu plus minus torpidos, & sic ad motum ineptos fieri, atque coagulari putat. Ad quam sententiam confirmandam Spirit. animales, cum Spirit. vini subtilissimo comparat, atque eosdem, similiter ac hunc à Spirit. Urinæ humanæ coagulari putat. Sed Spirit. hic vini, quamvis milles reficitur, illum tamen non acquiret subtilitatis gradum, quem Spirit. animales haberent, sive & haec annihilatur comparatio. Spiritus autem Animales coagulationi minus aptos esse solidissimis probavit ratiocinaliis *Craan* quæ ne crambem bis coctam L. B. propinamus, hic loci tacemus, eundemque allegamus ad Auctoris prælaudati dissertationem de *Catalepsi* habitam. *Renatus des Cartes* una cum asseclis suis, uti sedem hujus mali in glandula cerebri pineali dicta collocant, ita causam ejusdem à catarrhoa quadam lympha vel glandulam totam, vel partem solummodo, pro graviori vel mitigationi.

tiori gradu, plus minusve opplente deducit. Sicque non conatum sed facultatem Spiritus determinandi menti deesse statuunt. Ante enim invasionem hujus morbi subitaneam, Spiritus animales, æquali quidem copia, motuque vehementi in artus musculosque ad quos à mente tunc temporis erant determinati, influere, hancque determinationem non mutari durante Paroxysmo contendunt: Quam sententiam acriter defendunt Brockhusen. in Oeon. Anim. Articul. 102. p. 599. & seqq. & Craan. in Tr. de Hom. Cap. xci. p. 545. & seqq. Sed collabente hoc fundamento, Glandulam hanc nostri affectus sedem esse, collabitur simul quicquid illo superstruitur.

## X I.

Verum, quisque suo abundet sensu. Nos melioris doctrinæ gratia, tria constituimus causarum genera, Proximam sc. & Immediatam, Proxiorem, seu Mediatam, & Procatasticas, quarum, cum altera ex alterâ fluat, omnes indissolubili quadam serie ita inter se invicem sunt connexæ, ut dissolvi non possint. Proximam quidem constituere causam id aptum natum esse oportet, quod corporisconomiam naturalem nihil vel parum saltem immutat, mentis tamen in id dominium, & Spirituum determinationem omnemque non raro perceptionem impedit. Cum videamus Affectum hunc non raro satis sanos unico apprehendere momento, brevi quoque remittere iterum, nec ullam læsionem, vel molestiæ sensum post se relinquere, nisi quod ut plurimum lassitudinem quandam, quam à nervorum tono qui rigidus nimis atque extensus in Paroxysmo erat, nunc remittens iterum ac flaccidus nimis est, deducimus. Hanc itaque causam in humore quodam circa sensorium commune p. n. stagnante, illudque vel comprimente, vel obstruente quærimus. Utrumque enim Spiritibus ad imperia mentis exequenda ibidem existentibus præcludit vias, hoc enim eorundem transcolationem, illud transcolatorum in nervorum ostia introitum impedit. Circulari sic spirituum motu, cum centrum attingere nequeant, impedito, necesse est Aëream hancce substantiam nervis suis, eorumque fibrillis, muscularis intertextis inhærere, illosque inflare atque distenderes, unde partium externalium deducendus rigor, stupor atque durities. Gradus autem quod in his major, in illis minor observetur, exinde oritur, quod in his ex parte tantum, in illis verò ex toto sensorium commune obstruatur: Hincque in priori casu non omne mentis in Spiritus

B 3 domi-

## 125 3. DISPUTATIO MEDICAI I

dominium interceptum sit, sed motu quamvis cessante, sensus tamen liberi fiant. Salva autem ut plurimum in utroque casu existit respiratio (quæ voluntariis quoque motibus annumerari potest, quamvis enim de eadem ut consueta re, mens non semper cogitet, ab illa tamen cohiberi potest,) ob nervos organis illius, spiritus animales, satis magna in copia advehentes, (quos à quinto & sexto nervorum pari alii, alii ab octavo derivare volunt,) minus clausos.

## X I I.

Causam Mediatam Proxiomorem in fluidis corporis partibus quærendam, ex antecedentibus jam colligi posse putamus: hanc autem non unam semper esse, circumstantias considerans advertet facile: in hoc etenim subjecto sanguinis, in hoc lymphæ nunc quantitas, nunc qualitas accusanda venit. Quare quicquid ex fluidorum in corpore genere ad cerebrum delatum, sensorium commune obstruere, sicque determinationem spirituum impedire quovis modo potest, causam mali hujus Mediatam constituit. Humorum vero in cerebro circulantium in statu naturali duo præprimis sunt genera, sanguis scilicet subtilissimus atque purissimus per arteriæ aortæ ramos subclavios, horumque duo insignia arteriarum sc. Carotidum ac cervicalium paria, pro spirituum animalium secretione illuc delatus: & lympha quedam purior ac gelatinosa, ejusdem nutritioni dicata. Hi duo humores, si debita qualitate gaudeant, nec in solito majori copia illuc deferantur, imo peracto ibidem negotio per venas vertebrales ac jugulares internas, ad cor tanquam centrum suum iterum redeant, omnia bene sese habere necessum est. Si vero vel crassi sint humores, particulæque viscidæ, acidæ aliæve admixtæ, vel in quantitate excedant, vel in motu suo retrogrado impedianter, sensorium commune obstruere, sicque hunc Affectionem producere sunt nati Hanc nostram sententiam experimentis probare suscipiemus. A Sanguinis quidem multitudine confertim caput occupante, ipsumque superimplente hunc morbum inductum esse, in adolescente quodam tanquam oculatus testis probat *Aetius Tetrabibl. II. Serm. II. cap. 4.* Hic cum triduum exegisset rigidus, nec palpebras claudens, nec ad vehementes vociferationes oculos movens, nec ad interrogata respondens, quarto demum die, larga sanguinis eruptione per nares facta, ab omnibus statim molestis liber factus est. A Sanguinis vero crassitie Catalepsin observavit *Jacovins Comment. ad Aph. 7. lib. 2. Hipp.* Facta enim apertione hominis

hominis cuiusdam hoc morbo defuncti, majores cerebri venas recta decurrentes ab occipite ad synciput plenas concocto crassoque sanguine videntur. A serosa tandem materia rubore tincta, in posteriore capitis parte stagnante, malum hoc ortum fuisse, per Anatomen factam in homine primo statim die violentia hujus morbi extinto, detexere *Scoliographi in Holl. de Morb. Intern. l. I. cap. 9.*

## X III.

Explicatis his, jam in amplissimum causarum Procatarctiarum campum expatiamur. Hæc autem harum causarum est conditio ut non semper absoluta quadam necessitate morbum nostrum præcedere debeant, sed quamvis saepius eundem præcessisse observatae sint; nonnunquam tamen nulla ex his pro vera ejusdem causa venditari possit. Tres autem harum constituendæ classes, rerum sc. Naturalium, non naturalium & præter naturalium. Ex Prima classe temperamento melancholico atque Phlegmatico gaudentes maxime (non exclusis tamen reliquis) huic morbo sunt obnoxii, prioris enim ratione particulæ crassæ, acidæ, viscidæ, terrestres, aliæque ad siccum atque coagulum, sive obstructiones, maxime pronæ prædominantur in sanguine: posterioris autem ratione particulæ aquosæ, pituitosæ, viscidæ, lentoque gaudentes motu abundant, quæ facilime in cavitatem quandam corporis sese diffundunt. Inter ætates senilis magis juvenili huic morbo obnoxius est. Quod si exemplis probatum velis vide *Facotum in comment. ad Aphor. 7. l. 2. Coac. Hipp. it. Dodon. in annot. ad cap. 4. Obs. Medicinal.* E sexibus vero fœminino magis, quam masculino familiaris est hic affectus: cuius cause ut satis manifestæ, explicatione non indigent. Sic ex Mensibus vigesimo ætatis anno nondam fluentibus Catalepticam observavit puellam *Gabelchouernus* eamque notavit in *Tr. de Obs. suis.*